60119

CONSEJO FEDERAL DE
INVERSIONES

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL

PROYECTO: DERIVADOR ACUEDUCTO SUR
A ESTABLECIMIENTO ALTO MOLINO
DEPTO. CAPITAL - PROVINCIA DE SALTA

Alicia Redondo y Asociados

Salta, Diciembre de 2006




Consejo Federal d e Inversiones

Derilvacion Acusducto Sur a blecimlento o Molino
Dpto. Caplital - Provincia de Salta

BIBLIOTECA
Or Manuel

INDICE

Ing. Alicia Redondo y Asociados Estudio de Impacto Ambiental - INDICE



Consejo Federal de Inversiones

Derivacidn Acueducto Sur a Establecimiento Alto Molino

Dpto. Capital - Provincia de Salia

INDICE

CAPITULO 1

INTRODUCCION

1. Introduccion
1. Introduccién 007
1.1. Resumen Ejecutivo 008
1.2. Organizacién del informe 010
[...]
laboratorio, etc. y se cuenta con guardia de atencién continuada en las que hay dos
meédicos durante las 24 hs.

4.3.3 Educacion

Salta, como toda gran ciudad cuenta con Servicios de educacion publicos y
privados en todos los niveles, Educacion Basica, Polimodal, Terciarios y Universitarios.
La Universidad Nacional de Salta y la Universidad Catdlica de Salta son los
establecimientos publico y privado respectivamente donde se brinda educacién
universitaria en diversas especialidades técnicas como humanistas.

La educacién basica y polimodal plblica se brinda a través de cientos de

establecimientos distribuidos en todos los barrios de la ciudad.

4.3.4. Organizacién Institucional

En la ciudad de Salta se encuentran radicados y funcionan las dependencias del
Poder Ejecutivo, Legislativo y Judicial de ambito provincial, como asi también las
dependencias del gobierno municipal, su Intendencia (Poder Ejecutivo) y el Concejo
Deliberante (Poder Legistativo).

4.3.5. Actividad Economica

Gran Salta concentra las actividades administrativas y de servicios relacionados
a las actividades primarias e industriales a nivel regional y provincial. Las actividades
primarias principales son la agricola en general, la tabacalera relevante en el Valle de
Lerma, ademas la minera e hidrocarburifera. Como actividades industriales
significativas estan las relacionadas al procesamiento de los productos primarios.

En los ditimos afios la realizacion de obras de infraestructura y el desarrollo
progresivo del Turismo contribuye a la actividad econémica en forma significativa.

En el area de influencia del sistema Alto Molino se concentra la mayor parte de

hoteles, residenciales, hostales, etc. de la ciudad de Salta. La actividad turistica

86

Ing. Alicia Redondo y Asociados Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal d e Ilnversiones

Derlvacion Acueductio Sur a Establecimiento Alto Molino
Dpto. Capital - Provincla de Salta

manifiesta un crecimiento superior a la tasa media anual del crecimiento de la
poblaciéon estable, por lo cual para la proyeccion de la demanda de agua potable se
incluy6 la participacién de la poblacién transitoria debida al turismo.

El Parque Industrial esta ubicado en la zona este de ia ciudad, fuera de la zona
de influencia directa del proyecto, se abastece de agua desde ofras fuentes y su

demanda no forma parte del presente proyecto.

4.3.6. Infraestructura de Servicios

El area de influencia del proyecto Salta Capital (zona centro —oeste) cuenta con
redes de agua potable y cloacas, de energia eléctrica y servicio de gas natural
domiciliarios con una cobertura del orden del 80 %.

Esta area cuenta con una importante red de servicios de transporte publico de
pasajeros, con acceso a telefonia fija y movil, a radios de FM locales, televisién por

cable y a television abierta.

Fuentes de abastecimiento actuales de agua potable de la zona centro oeste

Al afio 2006, de la poblaciébn permanente y temporaria de la ciudad de Salta
capital, estimada en 513.347 personas, hay 151.068 personas radicadas en la zona
centro —oeste, representa el 29 % de la poblacién total.

Para abastecer a esta zona el Sistema produce y entrega 46.008 m3 por dia. Esta

produccion tiene origen en dos fuentes:

1) Aguas Superficiales y del Subalveo (Fca. Las Costas, Bombeo Pefalva, y
otros.) Aportan el 72 % lo que equivale a 33.125 m3/dia. Estas aguas
superficiales son extraidas de la cuenca del los rios Potrero- Arenales.

2) Aguas subterraneas: extraida por bombeo de pozos profundos aportan el 28 %,
lo que equivale a 12.883 m3/dia. Estas aguas subterraneas son extraidas del
area de conduccién del Sistema acuifero La Caldera.

Ing. Alicia Redondo y Asociados 87 Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal de Inversione s

Derivacién Acuaducto Sur a Establecimianto Alto Molino

Dpto. Capital - Provincia de Salita

PRODUCCION Y DOTACION ACTUAL SISTEMA ALTO MOLINO -Afic 2006
PRODUCCION
FUENTE SUBSISTEMA Parcial Total
{m3/hs) {m3/hs)
Cisternas Alto Molino
TACION
CAAPGUAS T°E® Grand BOUI’g
SUPERFICIAL Y Cisterna Grand Bourg
SUBAVEOQ {Fca. . 1381,00
Las Costas, Bombeo Palmeritas
bombeo Pefaiva, Bombeo Primavera
captacion eic.)
Bombeo San Silvestre 1381
Pozo N° 2 San Marin 79,00
Pozo N° 2 Hogar Escuela 50,00
Pozo N° 2 San José 66,00
Pozo N° 3 San José 48,00
AGUAS o
SUBTERRANEAS Pozo Sta. Victoria 89,00
Pozo V@ Primavera 60,00
Pozo N° 4 San Martin 95,00
Pozo Plaza Alvarado 32,00
Pozo Plaza Gurruchaga 17,00 535
TOTAL: (mans) 1917
TOTAL: (it/dia) 46.008.000
POBLACION 20086: (hab) 151.068
DOTACION: (#smab.dia) 305,0

Fuente: Aguas de Salta - Sector Desarrollo Operacional - aifo 2006

El servicio en ciertas areas de la zona es normal, pero en otras posee baja
presion, con discontinuidad en la provisién, alcanzando en algunos casos largos
periodos durante el dia, y en otros la disponibilidad solamente se da en horario
nocturno. También se menciona que se recibe en algunos casos agua con alguna
turbiedad.

Servicio de efluentes domiciliarios, industriales y comerciales

La ciudad de Salta cuenta con servicio de efluentes cloacales domiciliarios, que
es prestado por la Sociedad Prestadora de Servicios Aguas de Salta S.A. junto con la
provision de agua potable.

88

Ing. Alicia Redondo vy Asociados Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal d e Inversiones

Derivacién Acueducto Sur a Establecimionto Allo Molino
Dpto. Capital - Provincia de Salla

Los efluentes industriales son reducido por la escasa actividad del sector (entre
los efluentes que requieren un tratamiento previo tenemos los del Frigorifico Arenales,
del Saladero de Cueros Ruta 51, Fabrica de baterias y del Parque Industrial).

Los residuos que contienen hidrocarburos (Talleres mecanicos, estaciones de
servicio, lubricentros, industrias, etc.} son colectados e incinerados en homos piroliticos
por fa Empresa Agrotécnica Fueguina, concesionaria del servicio basico de higiene y
disposicion final de los residuos solidos de la ciudad de Salta.

El mayor volumen de efluentes es el domestico y para su tratamiento se dispone
de un sistema que incluye colectoras maximas, red de cloacas vy dos plantas
depuradoras. El vertido de los efluentes tratados se realiza en los rios Vaqueros y
Arenales.

Solo el 10% de la poblacién no se encuentra conectada al servicio cloacal, y utiliza
sistemas de pozos absorbentes y letrinas, cuyo mantenimiento se realiza con camiones
atmosféricos que luego vuelcan su contenido en bocas de registro especiaimente
habilitadas por SPASSA. A medida que se realizan nuevos tendidos de redes se van
incorporando al servicio.

La red cloacal principal de la localidad de Salta Capital esta constituida por
cloacas maximas con diametros desde 200 hasta 1.700 mm. gque desaguan los
efluentes en mayor proporcién en la zona sur de la ciudad de Salta.

Aproximadamente el 85% del area servida tiene desagiie final en la Planta
Depuradora Sur, el resto descarga en la Planta Depuradora Norte. Los efluentes de la

zona centro — oeste son tratados en su mayoria en la Planta Depuradora Sur.

Los principales inconvenientes que se presentan en la operacién del sistema se
deben a diametro de conduccién insuficiente y colectoras sobrecargadas en dias de
lluvia y/o en tiempo seco y volcamientos directos importantes al rio Arenales.

También existen conexiones pluviocloacales que generan descargas importantes

al sistema de canales pluviales (a cielo abierto o entubados) y a los rios.

Planta Depuradora Sur

Se encuentra ubicada al Sudeste de la ciudad, aproximadamente a 6 Km. del
radio céntrico de Saita Capital, accediendose por la Avda. Monsefior Tavellia y
continuando por el camino a La Isla, Ruta Provincial N° 26.

Ing. Alicia Redondo y Asociados 83 Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal de Inversione s

Derivaclon Acuaducto Sur a Establecimiento Alto Molino
Dpto. Capital - Provincia de SaHa

Este Establecimiento fue disefiado para un caudal medio de 1.400 I/s (121.000

m?dia), trabajando con cuatro modulos.

El predio tiene 16 Ha. y se encuentra cercado con alambrado en todo su

perimetro.

La distribucién general de la misma es la siguiente:

Sistema de ingreso del liquido afluente a la Planta compuesto por: camara
de ingreso, camara de rejas fijas de limpieza manual y fina de limpieza
mecanica, canaleta Parshall.

Sistema de desarenadores de limpieza mecanica.

Impulsion del liquido afluente.

Sedimentadores primarios.

Filtros biolégicos con lecho de piedra (Lechos Percoladores).
Sedimentadores secundarios.

Sistema de recirculacion de parte del afluente de los sedimentadores
secundarios a los Lechos Percoladores y del lodo depositado a los
sedimentadores primarios.

Bombeo de los barros de los sedimentadores primarios al sistema de
digestion.

Sistema de digestion anaerébica de los lodos decantados.

Lechos de secado de ios lodos digeridos.

Desinfeccion del efluente final tratado (casillas de cloracion: fuera de
servicio)

El area de servicios y logistica comprende:

Casilla de entrada y vigilancia
Comedor y vestuarios
Garaje, talleres y depésitos
Viviendas

Laboratorio y administracién
Sistema de aguas de lavado
Sistema eléctrico

Se realizan macromediciones del liquido afluente a la Planta mediante aforo con
la canaleta Parshall de entrada.

Q0

Ing. Alicia Redondo y Asociados Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal d e Iinversione s

Deorivaciéon Acusducto Sur a Establecimliento AHo Molino
Dpto. Capital - Provincia do Sailla

Cuando se registran valores de caudal ingresado mayores que el de diseno

(121.000 m3/dia), el excedente se vuelva al rio Arenales.

La planta trabaja a su maxima capacidad, se espera que con la micromedicion

del servicio de agua potable se reduzcan los caudales de efluentes.

Recoleccion de residuos sélidos

La recoleccién de estos residuos en la zona de influencia del proyecto es diaria,
depende de la Municipalidad de la Ciudad y es realizada por la Empresa Aerotécnica
Fueguina. Los desechos se disponen en el Vertedero Municipal denominado San

Javier, situado al este de la Ciudad y en cercanias de la Planta Depuradora Sur.

4.3.7. Paisaje

El paisaje se percibe y esta totalmente antropizado, tanto en el area de.
emplazamiento del proyecto, como en el area de influencia del mismo. Todas las
actividades que realiza el hombre en sus quehaceres cotidianos laborales, recreativos y
usos de espacios han reemplazado al paisaje natural desde larga data.

El espacio esta caracterizado por la instalacién de viviendas, caminos, redes
electricas, actividad industnal y transito permanente de vehiculos y personas.

En el area de emplazamiento de proyecto, hay algunos establecimientos
agricolas destinados a la produccion tabacalera, donde se puede observar algin
desplazamiento de tractores y herramientas de trabajo.

No hay Areas Protegidas en la zona operativa en estudio ni reservas destinadas
a comunidades originarias.

4.3.8. Consuita a la poblacién

El analisis social intenta ser una apreciacién diagnéstica que describa
claramente el aspecto socioecondémico, poblacional y cultural de los actores sociales
involucrados en el area de influencia. Asimismo, explicitar a través de las opiniones,
actitudes y disposiciones de los habitantes de dicha area el grado de aceptacion del
proyecto.

A partir de alli, se pretende reflejar la situacidén actual que permitira identificar

en una instancia posterior los factores sociales susceptibles de ser modificados.

91

Ing. Alicia Redondo y Asociados Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULO 4



Consejo Federal de Imnmversione s

Derivacion Acuaducto Sur a Eustablecimliento Alto Molino
Dpto. Capital - Provincia de Salta

En los procesos sociales de integracion, cooperacion © rechazo que surgen en
los conjuntos sociales que forman parte de un mismo territorio pueden perfilarse
intereses y/o expectativas dispares que a largo o corto plazo influenciaran en forma
directa o indirectamente en la consecucion de los objetivos tendientes a la satisfaccion

de sus necesidades.

METODOLOGIA

Para el presente estudio se utilizaron fuentes primarias mediante el trabajo in
situ legitimando la opinidn y participacién de los actores sociales involucrados.

Para ello se implementaron técnicas a fin de dar un enfoque sistémico
consistente en:

- Observacion directa;

- Entrevistas abiertas al azar a vecinos del area de influencia.

Se empled una guia con indicadores socioculturales que permitian visualizar
factores relevantes para la comprensién del fendmeno en estudio, para llegar at nicleo
de interés que consiste en verificar el posible impacto que ejerce en las personas y/o
grupos sociales en dimensiones tales como saiud, seguridad, economia, y en general
a todo aquello que pudiera incidir en los estilos de vida y el desarrollo humano de los
habitantes.

La modalidad de recoleccion de datos fue a través de grabaciones las que
quedaran bajo custodia del equipo técnico para las consultas pertinentes.

Los resultados se expresan a través de conclusiones cualitativas (descriptivas

y causales), que surgen del relevamiento y su posterior analisis.

CARACTERIZACION DEL ENTORNO

El area de influencia para el presente anaiisis social comprende tanto la
poblacion rural como urbana.

En cuanto a la poblacion es heterogénea conviviendo habitantes propios del
lugar en viviendas o moradas permanentes pertenecientes a los municipios de San
Lorenzo y Capital. En el primer caso predominan viviendas de uso familiar circundando
fincas, y en el segundo, viviendas de larga data y en menor proporcién barrios
recientemente conformados.

92

Ing. Alicia Redondo y Asociados Estudio de Impacto Ambiental - CAPITULQ 4



Consejo Federal d e I nversiones

Derivacidén Acueducto Sur a Establacimlento AHo Molino
Dplo. Capital - Provincila de Salta

Dado que el presente proyecto reane dos sectores bien demarcados, la situacion
socioecondmica, cultural y de accesibilidad a los servicios varia notoriamente.

En cuanto al acceso a los servicios basicos en el area urbana las diferencias
son marcadas a medida que uno se va alejando del casco céntrico, tales como agua
potable, luz eléctrica, recoleccion de residuos, redes de cloacas y de gas natural; éstos
dos ultimos en mayor medida en lo que se refiere a su accesibilidad y/o disponibilidad.
En algunos sectores se instalaron medidores de caudal para micro medicion. Una
importante proporcion de viviendas, en funcién de la situaciéon socioeconémica por la
que atraviesa el grupo familiar, accedieron al beneficio de subsidios para el consumo
de agua y energia eléctrica, con coberturas de hasta el 100%. También se observa
derroche durante el uso y la conduccién del agua por falta de mantenimiento de las
instalaciones como por conductas irresponsables.

Los tipos de viviendas son variados, existen construcciones consolidadas y
precarias con materiales que varian desde bloques, ladrillones huecos, ladrillos hasta
material de descarte. En menor proporcion se ubican las antiguas casonas con
remodelaciones recientes a fin de preservarlas como patrimonio cultural. Asimismo,
existen diferencias en el acceso al cordon cuenta, y pavimento articulado.

En cuanto a la evacuacién de excreta también varia desde el acceso a la red
principal de cloacas y su conexién intradomiciliaria, hasta camaras sépticas con pozos
absorbentes, letrinas con arrastre de agua y letrinas a hoyo seco, con intervencion del
municipio y/o camiones particulares que realizan el desagote correspondiente.

La situacion laboral también es un indicador con variantes que abarca desde
profesionales auténomos, empleados de la administracién puablica, empleadas
domesticas, estudiantes, jubilados, pensionados nacionales y pensionados no
contributivos. Incluye también, el sector de Beneficiarios del Plan Jefe/fa de Hogar,
Plan Familia, PEL (Plan de emergencia laboral), PEC (Programa de Empleo
Comunitario) y Plan Mayores.

En cuanto al area rural el acceso a los servicios basicos es muy limitado tanto
en luz eléctrica como en agua potable y recoleccién de residuos domiciliarios. En